
74090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 7-12-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 16 novembre 2023, n. 353
Impegno somme rientranti nel perimetro sanitario regionale di competenza dell’anno 2023 ex art. 20 c.2 
lettera a) D.Lgs. n. 118/2011.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

IL DIRIGENTE

• VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

• VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• VISTO il D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii. che all’art. 2, co. 1 attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 
legislative ed amministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera, nel rispetto dei principi 
stabiliti dalle leggi nazionali;

• VISTA la Legge 3 agosto 2007, n. 120, così come modificata dalla Legge 8 novembre 2012, n. 189 (Legge 
di conversione del cd. “Decreto Balduzzi”);

• VISTO il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015 n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard 
qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”;

• VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 gennaio 2017, recante «Definizione e 
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 
30 dicembre 1992, n. 502»;

• VISTI i Regolamenti regionali n. 23/2019 ad oggetto “Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi 
del D.M. n° 70/2015 e delle Leggi di Stabilità 2016- 2017” e n. 14/2020 ad oggetto “Potenziamento della 
rete ospedaliera, ai sensi dell’art. 2 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34. Modifica e integrazione 
del Regolamento regionale n. 23/2019”;

• VISTO il Decreto Ministeriale 12 marzo 2019 “Nuovo sistema di garanzia per il monitoraggio 
dell’assistenza sanitaria”;

• RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale del 7 dicembre 2020, n. 1974, pubblicata sul BURP n. 
14 del 26 gennaio 2021 che approva l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

• RICHIAMATO il D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28-1-2021, che adotta 
l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 684 del 26 aprile 2021 recante la nomina del Direttore del 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale del Dott. Vito Montanaro;

• VISTA la deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

• VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 7 marzo 2022 n. 302 recante “Valutazione di impatto di 
Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”;

• VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1868 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto “Definizione 
di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale ai sensi del DM 77/2022”.

• VISTA la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 2022, n. 1088 recante «Piano recupero Liste d’attesa. 
- Legge 13 ottobre 2020, n. 126 conversione del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104. Aggiornato ai 
sensi della Legge 23 luglio 2021, n. 106. Art. 1, comma 276, 278 e 279 della Legge 30 dicembre 2021, 
n. 234. Variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2022»;

• VISTA la deliberazione di Giunta regionale 02 agosto 2022 n. 1137 recante “Piano recupero Liste 
di attesa. – Legge 13 ottobre 2020, n. 126 conversione del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104. 
Aggiornato ai sensi dell’ articolo 26, comma 2, del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 



                                                                                                                                74091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 7-12-2023                                                                                    

modificazioni dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106. Art. 1, comma 276, 278 e 279 della Legge 30 dicembre 
2021, n. 234.

• VISTA la deliberazione di Giunta regionale 02 agosto 2022 n. 1138 recante “Determinazione del Fondo 
Unico di Remunerazione per le Strutture Equiparate che erogano Assistenza Sanitaria ai sensi dell’art. 
8 Quinquies Co. 2 Lett. A) B) C) D) E) e Bis) del. D.L.Vo 502/92 insistenti nell’ambito territoriale della 
Regione Puglia-Triennio 2022-2024”;

• VISTA la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 22 del 29/08/2022 
con cui è stato conferito l’incarico di Direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza territoriale 
- Rapporti istituzionali e Capitale umano S.S.R.;

• VISTA la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di Stabilità Regionale 2023)”;

• VISTA la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;

• VISTA la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 
“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;

• VISTO il Decreto-legge 29 dicembre 2022 n. 198 coordinato con la legge di conversione 24 febbraio 
2023, n. 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” dell’ art. 4, commi 9 septies 
e 9 octies;

• VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023, “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

• VISTA la deliberazione di Giunta regionale 30 gennaio 2023, n. 45 di recepimento dell’Accordo Stato 
Regioni n. 100/2020 sulle “Linee di indirizzo per il governo del percorso del paziente chirurgico 
programmato”.

• VISTA la deliberazione di Giunta regionale 06 marzo 2023, n. 262 avente ad oggetto “L.R. n.13/2019 – 
D.G.R. n.735/2019 - Disposizioni attuative e modalità organizzative per il recupero delle liste di attesa 
- Linee di indirizzo per l’aggiornamento e la rimodulazione dei Programmi attuativi aziendali per il 
recupero delle liste di attesa – Approvazione;

• VISTA la deliberazione di Giunta regionale 06 aprile 2023, n. 464 avente ad oggetto “Abbattimento liste 
di attesa, approvazione Addendum all’Accordo Contrattuale 2023 per gli Enti Ecclesiastici del Servizio 
Sanitario Regionale;

Visti in particolare:

• l’art. 20 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”, che impone alle Regioni l’obbligo di garantire l’esatta perimetrazione 
delle entrate e delle uscite relative al finanziamento del proprio Servizio Sanitario Regionale;

• l’art. 20, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, il quale dispone che le Regioni, per 
garantire effettività al finanziamento dei livelli essenziali di assistenza, provvedono ad accertate ed 
impegnare, nel corso dell’esercizio, l’intero importo del finanziamento sanitario corrente, comprensivo 
della quota premiale, delle quote di finanziamento vincolate o finalizzate, nonché degli importi delle 
manovre fiscali regionali destinate, nell’esercizio di competenza, al finanziamento del fabbisogno 
standard, come stimati dal competente Dipartimento delle Finanze;

PRESO ATTO che:

• nel Bilancio di Previsione della regione Puglia per l’ esercizio finanziario anno 2023 sono state stanziate 
le somme aventi ad oggetto il Piano di recupero delle liste di attesa per un importo pari ad euro 
13.500.000,00 sul capitolo U13007024;

• l’art. 89 della Legge Regionale n. 32/2022 (Legge di Stabilità Regionale 2023) ha previsto lo stanziamento 



74092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 7-12-2023

di euro 1.000.000,00 per il programma di ricerca per la diagnosi precoce e la cura della malattie rare su 
base genetica per l’anno 2023 sul capitolo U1307028;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto:

• di ottemperare a quanto disposto dall’art. 20, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, è 
necessario provvedere all’impegno della somma complessiva di euro 14.500.000 in favore degli Enti del 
Sistema Sanitario Regionale;

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 679/2016 
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di Genere
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 938 
del 03/07/2023.
L’impatto di genere stimato è:

□	diretto
□	 indiretto
□	neutro
X non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

CAPITOLO DECLARATORIA C.R.A. MISS/PROGR/TIT

IMPORTO DI
COMPETENZA 2023,
ISCRITTO IN BILANCIO
REGIONALE NEL 2023, DA
IMPEGNARE EX ART. 20
DEL D.GS. 118/2011

U1307024
PIANO DI RECUPERO DELLE 
LISTE DI ATTESA 15.02

13
07
01

€13.500.000,00

U1307028

PROGRAMMA DI RICERCA PER 
LA DIAGNOSI PRECOCE E LA 
CURA DELLE MALATTIE RARE SU 
BASE GENETICA (ART. 89
L.R. N. 32/2022 – 
PREVISIONE 2023-2025)

15.02
13
07
1

1.000.000,00

TOTALE DA 
IMPEGNARE € 14.500.000,00



                                                                                                                                74093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 7-12-2023                                                                                    

• L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di Bilancio di cui al d.lgs n. 118/2011;

• Esiste la disponibilità finanziaria sul capitolo innanzi richiamato;
• Non ricorrono i presupposti per l’applicazione della normativa antimafia;
• Trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità;
• Si applicano gli adempimenti degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

• di impegnare, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 20, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, le somme indicate nella sezione “Adempimenti Contabili”, stanziate nell’ e.f. 2023 su 
capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale - perimetro sanitario, di competenza dell’anno 2023;

• di dichiarare che il presente provvedimento:

1.	 esecutivo ai sensi dell’art. 79 della L.R. 28/2001 e s.m.ii. a seguito di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria;

2.	 sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
3.	 sarà pubblicato sul BURP ai sensi della Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18;
4.	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
5.	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
6.	 sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche della Salute;
7.	 Il presente atto, composto da n° XX facciate, è adottato in originale.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale- Rapporti 
Istituzionali e Capitale Umano S.S.R.
Antonella Caroli

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


